22. «Ad S. Bonifacium monachalem vestem accepit, sub abbate, regula duce, militavit, pedem junxit obedientiæ imperio, et tanquam ad epulas, ita ad complenda jussa festinus. Et si quis quid præcipit, adeo letus quo plus vile erat servitium omne

libens facit. Cuncta humilia diligenti studio in se format, ut ad Dei similitudinem prorsus scandal. Obliviscitur seipsum, factus parvulus in medio fratrum. Coquinas purgat, hebdomadas nitidissime procurat, sentellas lavat, et ad coquorum necessaria cuncta cursu pervolat, manibus fratrum aquam de puteo ministrat. Mane ad claustra, vespere et meridie ad mensam aquam humero portat. Ut enim vespere, mane et meridie integræ congregationi serviret, talem obedientiam de abbate, rogans, accepit. Cogitationem tacitam in se regnare nunquam permisit, quidquid accedens ad animum, diabolus dixit, statim senioribus palam fecit. Acutissime autem interrogavit de Scripturis sanctis, sedulo percontatus de vitiorum vel virtutum naturis. Sed ad hoc quod ante nescivit, quærenti illi abbas respondit, ut ipse non semel ad nos dixit: Unde luce clarius constat, quod inspiratio Dei erat, et gratia discipuli hæc erat ». Hæc et alia plura de monasticis institutis ab eo quam diligentissime omnibus numeris absolutis. Quæ pluribus narrantur etiam in alio ejus vitæ Codice sanctæ Cæciliæ superius citato, et inter alia, non prius acceptatum a Leone abbate Adalbertum et indutum monastico habitu, quam consultus Joannes papa, hoc faciendum respondisset. Ac nec ipsum Adalbertum solum, sed ejus germanum Gaudentium idem vitæ institutum cum eo esse in eodem monasterio consecratum habet.

23. Ita plane dicebat granum frumenti humilibus exercitationibus mortificari, quo Hungarici serendi ab eo agri fructum redderent centuplum. Ita, inquam, Apostolum suum Deus tanta voluit schola virtutum perfici, et excoli martyrem designatum Christianæ vitæ summa perfectione. Ubi cum totum quinquennium degisse idem auctor affirmet, plane constat, non ante annum nongentesimum octogesimum nonum ab Urbe discessisse, in eodemque sancto monasterio, tanquam in palæstra, Christi pugilem se exercuisse. At de ipso quæ postea contigerunt tanto Apostolo digna, pro temporum ratione inferius suis locis dicturi sumus. Quæ vero hic sunt recitata ex auctore, qui (ut intellexisti) tunc vivebat, confirmantur etiam auctoritate antiqui Chronici ¹ Cassinatis, quo tantum hospitem perbreve licet tempore permanentem, perpetuo in Chartis suis Patres retinere notatum. Verum causam cur non remansit cum monachis Cassinatibus, eam intercessisse, Leo Ostiensis affirmat, quod scilicet illic non tanquam monachus, sed tanquam episcopus se a monachis loci illius coli videret. At enim:

24. «Eodem tempore beatus Adalbertus Slavorum episcopus relicto episcopatu ex sententia Romani Pontificis, ad hoc monasterium venit, cupiens Hierosolymam pergere. Verum ab abbate monasterii, et a senioribus quibusdam ne id ageret, hortatus, quasi divinitus datum consilium

¹ Leo Ost. l. II. c. 17. — ² Psal. cii. — ³ Hier. ad Paulin. Ep XIII. — ⁴ Ezech. II.

¹ Leo Ost. l. II. c. 17.

amplexus, hic vitam degere instituit, neque usquam ulterius progredi. Sed cum die quadam seniores illi monasterii dicerent: Bonum est, pater, ut hic nobiscum maneat, hic monasticam suscipias vestem, hic Deo placitam exigas vitam; quoniam cum sis episcopus, et Ecclesias nostras dedicare, et nostros clericos ad sacros promovere ordines decentissime poteris: moleste hoc tulit. Descendensque ad virum sanctissimum Nilum, quem tunc ad Vallem-Lucis cum Græcis aliquibus fratribus religiosissime conversari didicerat, devote se contulit. A quo dum ejus provolutus genibus opportuna consilia quæreret, seque illic recipi non posse cognovisset (quia enim sic de monasterio nostro discesserat, asserebat prædictus pater, non audere illum retinere, ne ideo ipse cum suis inde pellatur) consilio tamen ipsius Romam revertitur, atque in sancti Bonifacii martyris monasterio aliquandiu commoratus, a Romano Pontifice ad episcopatum denuo directus est. Sed id postea, ut dictum est.

25. *Ethelredus rex in Anglia res Ecclesiasticas invadit suo damno.* — Eodem anno perturbante Ethelredo rege Anglorum Roffensem Ecclesiam, suo maximo damno pro redemptione pacis ab ejus episcopo argentum accepit, comminante illi et præ-

dicente S. Dunstano ventura mala. Quomodo res se habet, ita ex antiquis chronographis descripta legitur¹: « Anno gratiæ nongentesimo octogesimo tertio surrexit inter regem Ethelredum et Roffensem episcopum contentio, sed qua causa, habetur incertum. Quocirca contra Roffensium civitatem obsidionem componens, eam debellare disposuit. Mandavit regi beatus Dunstanus archiepiscopus Cantuariensis, ut desisteret ab inceptis, ne S. Andream illius civitatis patronum irritaret. Sed nec propter beati viri admonitionem rex discedere voluit, priusquam ab episcopo centum libras accepit. Miratus S. Dunstanus regis cupiditatem, hæc per suos regi nuntiavit: Quia prætulisti argentum Deo, pecuniam Apostolo, cupiditatem mihi, violenter venient super te mala, quæ locutus est Dominus, sed hæc me vivente non fient. Jam vero post beati viri obitum, ut ipse prædixerat, Danis omnes portus regni infestantibus, dum nesciretur ubi ei occurrere deberet, decretum est a viris prudentibus, ut vincerentur argento, qui non poterant ferro. Itaque decem millia librarum soluta Danorum avaritiam expleverunt, ut beati Dunstani vaticinium impleteretur. Reliqua postmodum.

¹ Matt. Westmonast. in Flor. hist. hoc anno.

Anno periodi Græco-Romanæ 6476. — Anno Aëræ Hispan. 1021. — Anno Hegiræ 373, inchoato die 15 Junii, Fer. 6. — Jesu Christi 983.

— Benedicti VII papæ 9. — Ottonis III reg. 1. Basil. et Const. imp. 8.

1. *Prælium inter Ottonem II et Græcos.* — A num. 1 ad 17. Baronius num. 1 ait, Leonem Ostiensem lib. 2, cap. 9, duplicem Ottonis II in Campaniam et Calabriam adventum ponere, pacificum alterum, alterum cum exercitu. De primo adventu his verbis: « Capuam venit, inde Tarentum, ac Metapontum adiit, deinde Calabriam ». De secundo: « Inde prospere ad suos rediens anno Domini DCCLXXXIII, magno conflato exercitu iterum in Calabriam dimicaturus cum Saracenis advenit ». Verum Leonem Ostiensem prælium illud male in præsentem annum distulisse, et Ottonem II anno DCCLXXXI cum exercitu venisse in Calabriam, annoque DCCLXXXII cum hostibus dimicasse, certum esse debet. De priori ejus in Calabriam adventu an. DCCLXXXI egimus. Anno vero DCCLXXXII, *Ottonem II* cum Saracenis infeliciter pugnasse, testantur Hermannus Contractus juxta editionem Canisianam, Lambertus Schafnaburgensis, Sige-

bertus in Chronicis, et cum illis chronographus Hildensheimensis, nec ullus ex antiquis Leoni Ostiensi suffragatur.

2. *Ottoni II infaustissimum fuit.* — Rem gestam his verbis narrat Hermannus: « Græci cum magnis copiis, conductis etiam pretio Saracenis, Calabriam contra Ottonem imperatorem. Defendere aggressi, magnis utrinque viribus conferta (legendum, conserta pugna) primo victi, et deinde nova manu succurrentibus Agarenis exercitum nostrum privant vel capiunt. Ipseque imperator in mari natando fugiens, ab hostibus captus, cum non agnosceretur ab eis, ad quoddam castrum maritimum pro pretio, ut rogabat, adductus, a suis redemptus est. In eo conflictu nostris infaustissimo, inter alios innumeros Henricus etiam Augustensis interseptus disparuit, eique Etich in episcopatu successit ». Mortis hujus Henrici sancti Udalrici in episcopatum Augustensem successoris

mentio est in hujus sancti Vita a Gerardo presbytero ejus familiari scripta, cujus verba Baronius num. 43 recitat, animum tamen non advertens ad errorem, vel Gerardi, vel librarii. Ait enim Gerardus: « Anno Incarnationis Domini nostri J. C. DCDLXXXIII, imperator cum exercitu Calabriam provinciam adiit, etc. » loco *anno Incarnat. Domini nostri J. C. DCDLXXXII*. Mabillonio etiam Sæc. v Benedict. pag. 460 fucum fecit locus iste notanti ex eo corrigendum esse Hermannum Contractum. Præterea Baronius ibidem ait, Sigebertum anno sequenti consignare mortem *Theodori* Metensium episcopi, cum tamen Sigebertus prælium istud cum superiori Christi anno conjunxerit, annoque DCDLXXXIV *Theoderici*, seu *Dioderici* episc. Metensis obitum narrarit.

3. *Accurata ejus narratio.* — Nullus melius Hepidanno S. Galli monacho hanc expeditionem exposuit, qui tamen in anno, ut passim in aliis hoc tempore peccavit. Ait is: DCDLXXXVIII (scribere debuit DCDLXXXII) Otto imperator non contentus finibus patris sui, dum esset Romæ, egressus est occupare Campaniam, Lucaniam, Calabriam, Apuliam et omnes ultteriores partes Italiæ, usque ad mare Siculum et portum Traspidem. Qua causa imperator Constantinopolitanus, sub cujus hoc erat omnis terra imperio, primo per nuntios nequicquam eum tentat revocare ab incepto. Dein Saracenos ex Sicilia, et aliis insulis maris, et finibus Africae vel Ægypti, adversus eum conduxit in prælium, cum quibus ille infeliceiter dimicavit. Nam ad prandendum eos venire æstimans, dum paucos in littore maris quasi latrunculos conspexit, parva manu aggressus est eos opprimere, et circumfusis infinita multitudine, quæ se noctu in montibus occuluit, omnibus in exercitu suo fugatis, vel occisis, vel captis, ipse navigio vix ad castellum quoddam suorum evasit. Ex captivis autem multos postea reversos vidimus tam clericos quam laicos, quorum unus erat Verecellensis episcopus carcere diu maceratus apud Alexandriam ».

4. *Otto II sese ad novam parat expeditionem.* — Tum narrans quæ pertinent ad an. DCDLXXXIII, ait: « DCDLXXXIV. Hoc anno imperator cogitans se vindicare in eos, qui in Sicilia habitant, Saracenos, voluit arte Darii quondam regis Persarum, ponte navibus juncto, quemadmodum ille Græciam, ita et iste Siciliam intrare. Sed immatura morte præventus est, et Romæ sepultus ». Iluc referendum quod prior auctor anonymus Vitæ sancti Adalberti episcopi Pragensis cap. 2 in eandem rem tradit: « Rediens de Saracenicis bello, adiit Veronam imperatoris apex, scilicet Otto II, cui fuit manus in prælio fortis. Idem tunc victor et victus, pro recolligendo milite huc venerat, volens ultimum ire damna victoriæ, sed nesciens, quia mors eum proxima pulsat ». Ubi obiter notabis, certum esse Adalbertum anno DCDLXXXIII renuntiatum esse episcopum Pragensem, cum electionem *Adalberti* Otto II confirmarit, quando Veronæ esset. Sed hac de re po-

stea. Porro anno superiori magnum illud prælium, ut prodit Lambertus Schafnaburgensis, *idus Julii* commissum, de quo historici Byzantini mentionem non fecere, forte quod Græci Saracenorum auxilio usi sint. Sed suspicor librarium in mense Julio exprimendo ternarium numerum omisisse. Ditmarus enim lib. 3, pag. 33, illud cum *III idus Julii* connectit.

5. *Moritur Otto II.* — Anno autem DCDLXXXIII, Hermannus Contractus habet: « Otto imp. Romæ infirmatus, VI idus Decemb. moritur, ibique honorifice in porticu sancti Petri tumulatur ». Idem scribit Marianus Scotus, sed Ditmarus habet *VII idus Decemb.* Chronographus Hildensheimensis *post VIII idus Decemb.* Ita ut Otto nocte inter VI et VII idus Decembris obierit, dieque VIII idus ejusdem mensis sepulero mandatus fuerit. Sic enim explicandos auctores, qui in alicujus principis aut viri illustrius morte narranda uno tantum die inter se dissentiunt, sæpius insinuavi.

6. *Otto III ei succedit.* — Ottonem II demortuum VII idus Decemb. etiam habet chronographus Magdeburgensis editus. Eum excepit filius Otto III in regno Germaniæ, non vero in imperio, quod non nisi post aliquot annos adeptus est, quando scilicet a Gregorio V papa coronatus fuit. Eum autem die Natali Christi regem acclamatum, testatur chronographus Hildensheimensis. « DCDLXXXIV. Filiolus imperatoris », inquit chronographus, « tertius videlicet Otto per unctionem Joannis Ravennatis archiepiscopi in die Natali Domini unctus est in regem. Sed postea comperta necesse imperatoris, Henricus quondam dux (nempe Bajoariæ) de exilio regressus, cum sibi faventibus Agrippinam civitatem intravit ac regem retinuit: regnumque ejus invadendo, plurimos sibi de Saxonibus associavit, qui eum in proximo Pascha (die xxii Martii anno sequenti celebrato) Quindelungaburg ad regem elegerunt. Unde quidam de optimatibus huic electioni non consentientes, sed regis vicem magis dolentes, e contra haud modicum disceptaverunt, et regem in regnum suum restituerunt, et Henricum ducem Bajowariorum denuo effecerunt ». Ubi chronographus Hildensheimensis annum DCDLXXXIV a die Natali Christi eurrentis anni exorditur. Hoc enim anno Ottonem III regem Germaniæ dictum, ejus Diplomata evincunt. Ad hæc Ditmarus lib. 3, narrata Ottonis III electione, de Ottone II ejus patre ait: « VII idus Decemb. ex hac luce subtractus est: in die proximi Natalis Domini filius ab Joanne archiepiscopo Ravennate, et a Willegiso Moguntiacense in regem Aquisgrani consecratus est, et completo officio, mox legatus tristi (paternæ scilicet mortis) nuntio tanta perturbans gaudia advenit ». Ubi Ditmarus, sicuti chronographus Hildensheimensis citatus et Lambertus Schafnaburgensis annum Christi DCDLXXXIV ab illo die Natalis Christi exordiantur, ut Hildensheimensis et Lambertus diserte asserunt, et de Ditmaro demonstrabimus anno DCDLXXXIV. Vidi-

mus alibi Sigebertum, Hermannum Contractum et Marianum Scotum in Chron. principium anni a Nativitate Christi etiam repetere, et passim recentiorum, qui hoc non animadverterunt, errores confutavimus. *Otto* itaque initia regni turbulenta nactus est, ut anno sequenti magis videbitur, tuncque *quartum ætatis annum* agebat, ut prodit Heppidannus in Annal. ad an. DCCLXXXVIII.

7. *Obitus S. Adalberti archiepisc. Magdeburgi.* — Ad num. 17. *S. Adalbertus* Magdeburgensis archiepiscopus primus, non hoc anno, ut perperam tradidit Adamus Bremensis, quem Baronius secutus est, sed anno DCCLXXXI ad Deum migravit. Chronographus enim Magdeburgensis Ms. in Biblioth. regia asservatus hæc scribit: « Anno Domini Incarnationis DCCLXXXI, Athelbertus Magdeburgensis primus archiepiscopus, imperatore Romæ commorante, xiii suæ ordinationis anno (non xii, ut habet Adamus a Baronio citatus) suos docendo et confirmando, et Gisileri præsulis (nempe Merseburgensis ab anno DCCLXX, quo consecratus est a S. Adalberto, ut eo anno idem chronographus habet), quia tunc cum Cæsare fuit, diœcesim perustrans, XIII kal. Julii in Messeburh missam celebravit, etc. Is vero tapeto superpositus, completisque omnibus, quæ a clericis dicenda erant, fideliter migravit ad Christum XII kal. Julii, etc. Quanta sollicitudine idem archiepiscopus sibi commissis invigilaverit gregibus, lector, attende. Sæpenumero ad ovile S. Joannis Baptistæ (monasterium erat monachorum in suburbio urbis positum) sanctique Mauritii noctis silentio venit, duobus tantum comitantibus, qualiterque confratres ad matutinas convenirent, vel qui in dormitorio remanerent, ex improvise prospexit: et si bene fiat, Deo gratias egit: sin autem culpabiles, digna castigatione redarguit ». Nomen tamen inelyti hujus præsulis a Baronio *sancti* appellati Fastis SS. non inscriptum. Pergit chronographus:

8. *Gisilerus ei in archiepiscopatum succedit.* — « Sed clerus et populus tanti patris funere turbatus, Ochtricum confratrem et tunc imperatori fideliter servientem, communiter elegerunt in dominum et archipræsulem: quamvis hoc nullo modo posse fieri, dum adhuc viveret, beneque valeret, multis ex eorum numero publice prædicaret », scilicet Adalbertus. Aliquibus interpositis, subdit chronographus: « Universus autem clerus et populus, ut supra memoravi, completa electione miserunt Ekkihardum, qui dicebatur Rufus, cum consilio aliorum fratrum et militum, qui hanc imperatori nuntiarent et de promissis admonerent, qui cum Italiæ partes, ubi tunc imperator erat (anno nempe DCCLXXXI) itinere attingerent, Gisileri Merseburgensis episcopi suffragium, qui apud imperatorem tunc plurimum valebat, implorantes, legationis suæ secretum ei aperiunt. Promissa est his ab eo fidelis intercessio, completurque proxima sibi in omnibus benevolentia. Namque ut audita Cæsaris auribus instillavit, pedibus supplex

advolvitur, promissa et diu exspectata longi laboris præmia postulans, Deo hoc consentiente, protinus impetrat. Egressus autem interrogatur a nuntiis et maxime ab Ochtrico, qui se fidei ejus firmiter commendaverat, si quid in sibi creditis proficeret: respondit quod vix suis necessitatibus in hoc subveniret.

9. *Venit ad Concilium Romanum.* — « Corruptis pecunia cunctis optimatibus, maximeque Romanis judicibus, quibus omnia venalia sunt, qualiter ad archiepiscopatum aliqua ratione veniret, primum secreto revolvit; deindeque palam domni papæ Benedicti VII, qui sic vocabatur ex numero præcedentium æquivocorum, obnixè petit auxilium: quod cum totius concilio senatus, si posset impendi, paratum se fore et hic promisit. Positum est Romæ Concilium generale: sapientissimi conveniunt, impleturque illa Jeremiæ prophetia: *Quomodo obscuratum est aurum*, etc. Nam cum iudices ab Apostolico interrogarentur, si liceret Gisilerum promoveri ad archiepiscopatum, qui certam non haberet tunc sedem, sed ab episcopo Hildiwardo injuste, ut semper questus sit, ablata caruisset hactenus quam possederat: tunc auctoritate canonica jure meritoque hoc percipere verbis affirmabant et exemplis Davidica transgredientes monita: *Recte judicate filii hominum*; et illud:

Corruptus iudex nescit discernere verum.

Piget atque pudet hoc verbis exponere, quod hi ad præsentem futurumque pudorem noluerunt amittere. Merseburh, quæ usque huc libera dominabatur, episcopali sede destructa Halberstadensi Ecclesiæ subditur, et Gisilerus ejus non pastor, sed mercenarius, ad majora semper tendens, desiderata IV idus Aprilis percepit ». Ditmarus, qui in lib. 3 eadem iisdem verbis commemorat, habet *Septembris*. Paulo post chronographus subdit: « Gisilerus autem, accepta ab imperatore licentia, Magadaburh II kal. Decembris Theodorico Mentensis Eccl. episc. comitante venit ». Ochtricus monachus erat ac scholasticus Magdeburgensis. Chronographus vero Magdeburgensis a Meibomio publicatus asserit, *Gisilerium* hoc anno, *suscepto a Benedicto papa pallio*, archiepiscopatum Magdeburgensem ab Ottone imp. III idus *Septembris*, *ut mox exegit*, accepisse, et I kal. *Decemb.* solemniter ritu Magdeburgi a clero ac populo susceptum fuisse.

10. *In eo lecti canones adversus Simoniacos conditi.* — Verum falsum de *Gisilero* rumorem fuisse insinuant non tantum quæ de eo Baronius ex Adamo Bremensi hoc anno habet; sed etiam Epistola Benedicti VII in laudato Concilio Romano data, et tom. ix Conc. pag. 424 ex Baluzio recitata. Ea enim adversus ordinationes Simoniacas, præsentem Ottone II, qui eidem interfuit, emissa, demonstratque tantum abesse, ut Synodus Romana, ad quam Gisilerus venit, Simoniacis fave-

rit, ut in ea lecta fuerint capitula de sacris canonibus adversus Simoniacos edita: « Notum esse volumus omnibus », inquit Benedictus VII, « Catholicis et orthodoxis archiepiscopis, etc. qualiter Synodum aggregatum est in Ecclesia B. Petri Apostolorum principis, ante sacratissimum ejus corpus una cum domino Ottone serenissimo imperatore Augusto, spirituali filio nostro, etc. et ibidem perlecta sunt capitula de sacris canonibus, qualiter liceret episcopo de sacris ordinibus aliquod sumere primum, etc. » Paulo post: « Unde nos, charissimi fratres et dilectissimi filii, sollicitè vigilare oportet, qui pastoralem curam in nostris ovibus exercendam suscepimus, ne eas lupinis dentibus lacerandas tradamus, etc. Is autem qui ordinatus fuerit, si non ex placito, neque exactus aut petitus, post acceptas chartas et pallium, offerre aliquid cuilibet ex clero gratiæ tantummodo causa voluerit, hoc accipi nullo modo prohibemus: quia ejus oblatio nullam culpæ maculam ingerit, quæ ex accipientis ambitu non processit ». Quod ex divo Gregorio lib. 4, Epist. XLIV desumptum. Porro Concilium istud Romanum, non anno DCCLXXXIII, ut in citato tomo Concil. habetur, sed anno DCCLXXXI proculdubio congregatum, ad quem ideo in alia Conciliorum editione omnino referendum erit cum iis, quæ de eodem memorantur in Chronico Magdeburgensi a Meibomio tom. II Collect. publicato, in quo eadem prorsus de morte Adalberti et de successione Otrici narrantur.

11. *Mors Adalberti et Concilium Rom. anno DCCLXXXI contigere.* — Sed quia annus emortalis Adalberti, quo Synodus illa Romana habita, in controversiam vertitur, valide hic confirmandus, eo magis quo Dithmarus Merseburgensis episcopus archiepiscopi Magdeburgensis suffraganeus, qui hoc tempore vivebat, exordium archiepiscopatus Adalberti cum die XVIII mensis Octob. anni DCCLXX, ejusque mortem cum die XX Junii, et cum tertio decimo ejus ordinationis anno alligare videatur lib. 3, cap. 30. Ex eo enim sequeretur, Adalbertum die XX Junii anni DCCLXXXIII spiritum Deo reddidisse. Verum licet error ille antiquus, non dubito tamen, quin in librariis refundi debeat, qui ubi Dithmarus scripserat, Adalbertum ordinationem, id est, pallio donatum anno DCCLXVIII, scripsere anno DCCLXX. Hoc nostræ conjecturæ fundamentum; quia Dithmarus, Adalberti morte iisque quæ eodem anno contigere narratis, refert expeditionem Ottonis II adversus Græcos Calabriam obtinentes, et prælium initio mensis Julii anni DCCLXXXII ab eo infeliciter commissum; quare supponit Adalbertum, non die XX mensis Junii anni DCCLXXXIII, sed die XX Junii anni DCCLXXXI vitam functum, ideoque anno DCCLXVIII, non vero anno DCCLXX ordinatum, seu pallio fuisse donatum. Verbum enim ordinari, et vox ordinationem, sed sæpe electionem, renuntiationem, destinationem, aut quid simile, ut sæculo VII de sancti Wilfridi episcopi Eboracensis

ordinationem verba faciens variis exemplis demonstravi; quod animadvertissem, ex hujus vocis, quæ non exponitur in Glossario Duangii, perversa explanatione, varios errores exortos esse.

12. *Hoc magis probatur.* — Adalbertus itaque anno DCCLXXXI vivendi linem fecit, uti præter utrumque chronographum Magdeburgensem diserte habet Lambertus Schafuaburgensis in Chron., licet memoriæ lapsu Baronius num. 8 asserat, Lambertum Adalberti obitum consignare anno DCCLXXXII. Idem tradit Langius in Chron. Citizensi. Nec contrarius est Dithmarus, sed locus, in quo dicitur Adalbertus ordinatus anno DCCLXX, depravatus, ut ex iis quæ mox dixi manifeste deducitur. Corruptus est et locus Chronici Magdeburgensis a Meibomio publicati, in quo pag. 274 legitur: « Adalbertus primus Magdeburgensis Ecclesiæ archiepiscopus præcessit (id est, præfuit) annis tredecim, menses octo ». Loco enim, annis tredecim, legendum, annis duodecim; cum ipsemet postea pag. 277 testetur, eum demortuum XII pontificatus sui anno, XII kalend. Julii, et tumultatum Dominicæ Incarnat. anno DCCLXXXI. De ejus illustribus virtutibus plura habet idem chronographus, sicuti et Mabillonius Sæc. V Benedict.

13. *S. Adalbertus fit episc. Pragensis.* — A num. 18 ad 23. Alter Adalbertus, mortuo hoc anno Dithmaro vel Diethmaro primo Pragensi episcopo, in ejus locum subrogatus est, uti anno DCCLXXX, num. 1 diximus, et mox indicavimus. Post annos septem, ubi vidit subditos « obdurato corde in Deum grandia quæque et nova scelera adimplere, cogitat melius esse relinquere, quam in cæco et sponte pereunte populo operam deperdere, quod maxime de tribus causis esse dicunt, ejus rei ordinem ipso narrante compererunt. Prima et velut principalis causa, propter plures uxores unius viri; secunda, propter detestanda conjugia clericorum; tertia, propter captivos et mancipia Christianorum, quos mercator Judæus infelici auro emerat, emptosque tot episcopus redimere non potuit », inquit primus auctor Vitæ ejus, eidem cœvus.

14. *Deserit episcopatum.* — Relicto itaque episcopatu Romam venit. « Erat ipsis diebus Romæ imperatrix Augusta Theophania, mater ejus, qui modo regnat, tertius, et Deo juvante maximus Otto », subdit idem anonymus. Quare cum Theophania an. DCXC Romæ fuerit, ut infra ostendemus, chronographus Magdeburgensis adhuc ineditus recte scripsit: « Anno DCXC, sanctus Adalbertus Romæ ad sanctum Alexium, inscio abbate quis esset, factus est monachus. Nam videns quod grex sibi commissus semper in præcipitium iret, nec eum ad rectam viam convertere quiret, timens ne et ipse cum pereunte plebe periret, non ausus est cum eis amplius stare, nec passus est suam ulterius incassum prædicationis operam perdere. Sed cum jam Romam iter arripere vellet, forte ipso tempore Zirahquaz (qui monachus erat) filius Boleslai, qui sanctum Weuczlaum (seu Wenceslaum) fratrem

suum interemerat, atque ad placandum hunc, de quo loquimur, abbati sancti Emmerammi martyris Ratisponæ imbuendum voverat et contradiderat, qui veniebat cum sui abbatis licentia de Ratispona post multos annos visere patriam, et cognatos, et fratrem suum Bohemiæ ducem. Cum quo vir Dei præsul Adalbertus secretum petiit, et multa conquestus est de infidelitate et nequitia populi, de incesta copula et illicito discidio inconstantis conjugii, de inobedientia et negligentia cleri, de arrogantia et intolerabili potentia comitum. Ad ultimum intentionem sui cordis aperit, quod vellet Romam Apostolicum consultum ire, et ad gentem apostatricem nunquam redire. Inter hæc et ad hæc addidit: Et bene est, inquit, quod tu frater nosceris esse ducis. Te plebs ista mavult dominari, et tibi magis obedire, quam mihi. Tu consilio et auxilio fratris superbos comprimere, negligentes arguere, infideles increpare, inobedientes corripere poteris. Tua dignitas et scientia, tui habitus sanctimonia multum concordant ad hæc regimina. Quod ut fiat, ego tibi cum Dei voluntate et mea potestate concedo, et ut liceat, me vivente, ut sis episcopus, apud Apostolicum votis omnibus intercedam. Et quem manu forte tenebat, episcopalem baculum ponit ei in sinum. Quem ille quasi furibundus in terram projecit, et hæc insuper verba adjecit: Nolo dignitatem in mundo, episcopatu me indignum judico, pastoralis curæ non sufficio. Monachus sum, mortuus sum, mortuos sepelire non possum. Ad hæc præsul respondit: Scias, frater, scias, quod modo non facis cum bono, facies postea, sed cum malo tuo. Post hæc præsul, ut proposuerat, Romam iter arripuit, et gentem suis præceptis inobedientem reliquit». Idem de Stratiquate, ut eum vocant, habent Æneas Sylvius in Hist. Bohem. cap. 46 et Dubravius lib. 6.

15. *Fit monachus Benedictinus.* — Post relictum episcopatum *Adalbertus* cum Cassini aliquandiu vixisset, Romæ consedit ad monasterium sancti Bonifacii et sancti Alexii, ibique saltem integro quinquennio monachum professus est, ut asserit auctor posterioris ejus Vitæ in Actis SS. Bollandianis ad diem xxiii Aprilis, numero 14: *Quinquennio pleno miles in monasterio erat*, ab anno scilicet Christi dccc ad an. dccciv, quo in episcopatum suum rediit. Ex quo etiam liquet, verum esse quod mox affirmavimus, *Adalbertum* scilicet anno tantum dccc episcopatum deseruisse, et monachum induisse. Mabillonius Sæculo v Benedict. pag. 847, *Adalbertum* in Bonifaciano cœnobio, ubi latinis permixti erant græci ritus, monachi Benedictinæ regulæ nomen dedisse, colligit ex posteriori auctore ejus Vitæ, ubi num. 13 dicitur: «Melius conveniunt tibi cum quibus agas, monachi latini. Redeas Romam, etc. Fecit ut homo Dei (nempe sanctus Nilus junior magni nominis hegumenus): ad sanctum Bonifacium monachalem vestem accepit, sub abbate (nempe Leone), regula duce, militavit; pedem junxit obedientiæ imperio», et cætera a Baronio num. 22 recitata. Porro in illo SS. Bonifacii et Alexii monasterio Romano, *Sergius* metropolita Damascenus sedem habuit ex concessione Benedicti VII, in eoque monachos collegit, ut legitur in ipsius Epitaphio apud Baronium anno dcdlxxvii, num. 4; sed, quod mirere, non Græcos homo græcus, sed Latinos ibidem instituit monachos, aut certe quicumque illi fuerint, regulæ Benedictinæ servantes, ut eruitur ex eodem Epitaphio. Non mirum proinde, inquit Mabillonius, si *Adalbertus*, latinus idem, ibidem institutum sectatus est. Et hoc quidem antequam ad episcopatum redire cogeretur.

JOANNIS XIV ANNUS 4. — CHRISTI 984.

4. *Benedicti papæ obitus, Epitaphium et gesta.* — Annus sequitur Redemptoris nongentesimus octogesimus quartus, Indictione duodecima, quo Benedictus papa ubi sedisset annos novem, die de-

cima Julii ex hac vita migravit, ut docet sepulcralis inscriptio, quæ extat in Basilica S. Crucis in Hierusalem dicta, quam hic describendam curavimus, licet vitio ejus, qui eam incidit in marmore,

multa desint, et duo versus prætermisisti. Utcumque sit, accipe libenter, qui es cullor venerandæ antiquitatis :

- * Hoc Benedicti papæ quiescunt membra sepulcro,
Septimus existens ordine quippe Patrum.
Hic primus repulit Franconis spurca superbi
Culina, qui invasit Sedis Apostolicæ.
Qui domumque suam captum in castro habebat
.....
* Carceris interea vinclis constrictus in imo
Strangulatus ubi exuerat hominem.
* Cumque pater multum certaret dogmate sancto,
Expulit a Sede iniquus namque invasor.
Hic quoque prædones sanctorum falce subegit
Romanæ Ecclesiæ, iudicisque Patrum.
.....
Gaudet pastor amans agmina cuncta simul.
Hicce monasterium statuit, monachosque locavit,
Qui laudes Domino nocte dieque canunt.
Confovens (consolans) viduas, necnon inopesque pupillos,
Ut natos proprios assidue refovens.
* Inspector tumuli compuncto dicitur corde,
Cum Christo regnes, o Benedicte Deo.

« D. X. M. Jul. in Apost. Sede residens IX an. obiit ad Christum Indict. XII ». Hæc ibi.

2. Sub eodem Pontifice, tradit² Leo Ostiensis, S. Bartholomæi Apostoli corpus translatum ab Oriente Beneventum, inde tempore Ollonis tertii delatum in Urbem, sed de his suo loco dicturi sumus. Idemque Leo Ostiensis de eodem Benedicto papa ait³ : « Ab ipso donatas quasdam suas possessiones, quas habebat in comitatu Aprulii, monasterio Cassinensi, eidemque Privilegium concessum, quando (subiecit) Hildebrandus comes Soranus una cum fratribus obtulit S. Benedicto medietatem lacuum Taurini et Juliani, cum omnibus quæ ad eandem medietatem attinebant ». Quam donationem confirmatam tradit a Pandulpho et Landulpho principibus Capuanis. Porro inopia scriptorum complura de hoc Benedicto remansisse obscura, possumus existimare.

3. *Joannes papa XIV.* — Eo autem defuncto, in locum ipsius subrogatus est Petrus episcopus Papiensis, qui nominatus est Joannes ejus nominis decimus quartus. Erat hic archicancellarius Ottonis imperatoris, ut ex Diplomate dato anno superiori ab Ottone imperatore concedente privilegium monasterio sancti Vincentii ad fontes Vulturini posito constat, in cujus fine ista leguntur :

4. « Adalbertus cancellarius ad vicem Petri episcopi Papiensis archicancellarii, recognovi et subscripsi. Datum pridie idus Novembris anno Dominicæ Incarnationis nongentesimo octogesimo tertio, Indictione XI (XII), anno regni domni Ottonis secundi XXIII, imperii XVI. Actum Capuæ feliciter ». Hæc ibi; atque satis ad rationem temporis declarandam. In quibus observandum, quod non numerantur anni ejus imperii ab obitu patris, sed

a tempore, quo Romæ est coronatus imperator, anno nongentesimo sexagesimo septimo.

5. *Sodalitium sacerdotum Romæ pro suffragandis consodalibus defunctis.* — Hoc eodem anno Romæ contractum est sodalitium plurimorum sacerdotum, inter quos et episcopi nonnulli sunt adscripti ad hoc, ut post obitum singuli consodalium sacrificiis juvantur. Cujus instituti adhuc extat in diaconia SS. martyrum Cosmæ et Damiani ejusmodi monumentum in tabula marmorea incisum :

CONSTAT NIMIRVM DILECTISSIMI FRATRES DE PROMISSIONE QVAM EX CORDE FECIMVS CORAM DEO ET SANCTIS EIVS VT VNVSQVISQVE NOSTRVM FRATRES SACERDOTES ET EPISCOPI ET POSTERI NOSTRI SACERDOTES IN PERPETVVM QVALISCVMQVE EX HAC LVGE MIGRAVERIT XL. MISSAS PRO EIVS ANIMA PER VNVMQVEQVE SACERDOTVM QVI SVPERSTITES SVNT CANERE PROMISIMVS. SI TAMEN INFIRMITATE FVERIT OCCVPATVS NON REPVTTETVR EI IN PECCATVM ET SI RECEPTVS FVERIT IN PRISTINAM SANITATEM HOC OMNE QVOD SVpra DICTVM EST ADIMPLEAT. QVI VERO CVSTOS ET OBSERVATOR FVERIT HABEAT BENEDICTIONEM DEI PATRIS OMNIPOTENTIS ET FILII ET SPIRITVS SANCTI ET CÆLESTE REGNVM POSSEDEAT CVM OMNIBVS SANCTIS. ET QVI HOC NON OBSERVAVERIT SIT ANATHEMATIS VINCVLO INNODATVS ET A REGNO DEI SEPARATVS.

ISTA VERO PROMISSIO FACTA FVIT ANTE SACR. SANCTVM DOMINICVM ALTARE HVIVS AVLAE TEMP. DOM. IOAN. XIII P. MENSE FEBR. DIE XXII. INDICT. XII. ANNO DOM. INCARN. DCCCCLXXXIII. BENED. SACR. EXARAV. ORT. ME PECCAT.

Hæc ibi; sed mendose nonnihil, ut manifeste appareat loco anni octogesimi quarti, legendum octogesimi quinti, et loco Indictionis duodecimæ, legendum, decimæ tertix, ut convenire Joannis papæ sedis tempori possit.

6. *Ottonis imperatoris et sororum pietas.* — Eodem anno, Otto imp. simul ac (ut dictum est in fine anni superioris) imperii habenas moderandas suscepit, suasu piæ matris, corrigendum curavit quod pater deliquerat, ob quod divinam expertus fuerat ultionem, de subfato ab Ecclesia Marsepurgensi dedicata S. Laurentio episcopatu. Ditinatus¹ enim dum de his agit, ejus matrem Augustam Theophanem græcam mulierem plurimum commendat, quodque tres filias pie valde educatas, contemptrices carnalium nuptiarum effecerit, cælestium vero cupidas, earumque duas, alteram Adelaidem nomine, Sophiam vero alteram nominatam, in duobus monasteriis monasticam vitam professas.

7. *Obitus SS. Wintoniensis et Roffensis episcoporum.* — Hoc eodem pariter anno, ipsis kalendis Augusti (ut testatur qui res ab eo sancte pieque gestas conscripsit² Wolstanus ejus discipulus) ex

¹ Versus asterisco notati ob illorum temporum latinæ lingue inopiam partim ex Stephani VII, partim vero Benedicti IV Epitaphio corrasii videntur. — ² Leo Ost. l. 1. c. 7. in fin. — ³ Ibid. c. 6.

¹ Ditm. Chron. l. IV. — ² Apud Sur. die 1 Aug. Flor. hist. Matt. Westmon. hoc anno.

hac vita migrat in cælum S. Ethelwoldus Wintoniensis Ecclesiae episcopus, necnon Roffensis episcopus aequae pietate insignis, quorum praevidens exitum S. Dunstanus, doluit in tot discriminibus laborantem Angliam his viris orbari, quod et lacrymis testatus est: de his enim Osbertus ista¹: «Quodam tempore venit Cantuariam supra memoratus Ethelwoldus Wentanus episcopus, et aliquot diebus ibi detentus est. Detentus est etiam Roffensis episcopus, qui illo simul venerat, detinente utrumque patre Dunstano charitativa affectione, dulciflua vitae perennis contemplatione, divini verbi collatione, et sacrorum morum exhortatione et instructione. Cum autem ipse pontificum pater comitatus ipsos duos episcopos Cantuaria decederet, et pariter longius remotos quemque ab altero destinati hospitii via dirimeret, ambo pontifices a Dunstano benedicti petentes, ab eo divertere et suum iter cupiebant accelerare. Verum ipso manum extendente ad benedicendum, subito in lacrymas acerbas erupit, ceptaeque benedictionis verba singultus subsequens interruptit. Illis vero grandi ad rem stupore perterritis, quidnam haberet, quod tam anxie fletet, sciscitati sunt. Respondit: Fleo, quia vos, quos modo sanos et alacres video, in hac vita non amplius me visurum doleo: nam in proximo estis morituri, et ad gaudia regni caelestis transeuntes me in istius vitae miseriis relicturi. Cui cum ipsi dicerent: Ne, pater, (oramus) de nostra morte ita loquaris: Fixum (ait) quod dixi, tenete, quoniam sic est, et non est mutabile. In his dato altrinsecus osculo pacis, ab invicem divisi sunt.

8. «Igitur antistes Roffensis, mox ubi sui pontificatus civitatem ingressus est, elanguit, et volutis in infirmitate diebus paucis, defunctus est. Wintoniensis vero, priusquam ad sedem suam venire

posset, languore corripitur, et juxta verbum viri Dei, non longa mora interveniente, finitur. Ex cujus viri obitu gravis moeror Dunstanum corripuit, tum quia tanti viri ingens solatium amiserat, tum quia cui potissimum tenere adhuc statum Ecclesiae gerendum committeret, dubius fluctuabat. Quos fluctus ingerebant animo ejus hinc monachi nuper intromissi, hinc clerici ab Ecclesia illa ejecti. Monachi quidem suae professionis virum habere episcopum peroptabant, clerici vero sui ordinis hominem sibi praefici desiderabant. Illi videlicet per monachum in Ecclesia sibi collata cupientes solidari: isti per clericum Ecclesiae sibi ablatae sperantes reformari. Sed haec providens sapientia, et sapiens providentia Dei citius determinavit. Nam per beatum Andream Apostolum, cui speciali quodam devotionis affectu Dunstanum inhaerere, Deus concesserat; Dunstano mandavit, quatenus nihil haesitans, Elphegum abbatem Bothoniensem constitueret Wentanae Ecclesiae summum sacerdotem. Laetatus est Dunstanus in istis, et reddita Deo gratiarum actione pro suis beneficiis, in Elphego perfecit quod ei per Apostolum suum Deus ipse praecipit». Hinc Osbertus. Sic igitur Deus bene consuluit Ecclesiae Anglicanae, ut duobus luminibus subductis, penitus non remaneret obscura, sanctissimum episcopum martyrii candidatum subrogans antistitem in Ecclesia Wintoniensi.

9. *Obitus S. Edithae virginis.* — Eodem quoque anno decimo sexto kalend. Octobris pariter in cælum ex hac vita abiit sanctissima virgo Editha soror sancti Eduardi regis, quam et S. Dunstanus sepelivit in Ecclesia sancti Dionysii. Alumna ista fuit, et exulta institutione ejusdem sancti Ethelwoldi Wintoniensis episcopi, ut in ejus Vita¹ legitur. Claruit haec insignibus post obitum miraculis.

¹ Osbert. in Vit. S. Dunstao. apud Sur. die XIX Maii. tom. III.

¹ Apud Sur. die XVI Sept. tom. V.

Anno periodi Graeco-Romanae 6477. — Anno Aerae Hispan. 1022. — Anno Hegirae 374, inchoato die 4 Junii, Fer. 4. — Jesu Christi 984.
— Joannis XIV papae 1. — Othonis III reg. 2. Basil. et Const. imp. 9.

1. *Moritur Benedictus VII PP.* — A num. 1 ad 6. *Benedicti VII* papae Epitaphium a Baronio ex lapide corroso representatum, annum ejus emortualem, Sedisque durationem his verbis designat: «D. X. M. Jul. (id est, die x mensis Julii) in Apost. Sede residens IX an., abiit ad Christum, Ind. XII», ideoque hoc Christi anno Indictione XII insignito.

Novem etiam annos ei adscribunt Catalogi, nisi quod Catalogus VIII et Marianus addunt *menses sex*, Catalogus vero VII, *menses v.* Neque dubium esse potest, quin praeter annos IX, menses vel V vel VI Ecclesiam Romanam rexerit; cum ex dictis constet die XXV Martii anni DCCLXXV, cum jam Pontificem fuisse, et die decima Julii hujus anni vivendi finem

fecerit. Addit Marianus cessasse sedem *dies xx*, octavus vero Catalogus *dies quinque*. Verum cum neuter numerus ad Dominicam ducat, dies mendose descriptos esse oportet. Illud certum, breve fuisse interpontificium; cum vacante hoc tempore imperio expectandi non fuerint legali, qui novi Pontificis consecrationi assisterent, quia imperium vacabat. *Benedicto VII* successit *Petrus episc. Papiensis* Ottonis II archicancellarius, ut ostendit Baronius, qui in Pontificatu vocatus est Joannes hujus nominis XIV.

2. *Tumultus adversus Ottonem III excitati.* — Ad num. 6. Mortuo anno superiori Ottonem II, licet Otto III ejus filius rex Germaniæ die Natali Christi coronatus fuerit, orta tamen inter primates de rege substituendo dissensio, « aliis filio ipsius Ottonis imperium deberi certantibus, aliis odio imperatricis (sc. Theophaniæ) a filio ejus imperium transferre volentibus ad Henricum ducem (nempe Baviaræ) filium Henrici, qui fuit frater primi Ottonis. Hic Henricus ipsum Ottonem puerum factiose raptum in custodiam tenet, sed principes puerum de manu Henrici extorquentes, in regno sublimant », inquit Sigebertus in Chron., cui adslipulantur chronographus Hildensheimensis, cujus verba anno superiori num. 6 exhibuimus, et fuscus Ditmarus lib. 4, qui addit, *Misecam* Poloniæ principem, et Bolislauum Bohemiæ ducem, et complures alios *Henrico* favisse, sed hunc *futuri timore belli* coactum fuisse puerum reddere matri ejus *III kal. Julii*.

3. *Franci stant a partibus Ottonis III.* — Subdit Sigebertus: « Lotharius rex Francorum ad invadendam Lotharingiam rursus laborans, urbem Viridunum et Godefridum ipsius urbis comitem capit ». Tum anno DCCLXXXV: « Lotharius rex videns Ottonem imperatorem virtute militum suorum proficere, urbem Viridunum et Godefridum comitem reddit ». Verum hæc a Sigeberto contra veritatem scripta, et post eum a Nangio, ut demonstrat Blondellus in Pleniori assertione Genealogiæ Franciæ pag. 266. *Lotharius* enim Henrici molitionibus obsistendi, Ottonis III pueri patrocinium suscipiendi, summamque ejus potestatem asserendi animo Viridunum et Godefridum comitem cepit. Sic enim Epistola xxii ad *Imixam* data Gerbertus: « Reges Francorum filio (Theophaniæ Ottoni III) favori dicite, nihilque eos aliud conari, nisi tyrannidem Henrici, regem se facere volentis, sub nomine advocacionis velte destruere ». Epistola xxxii Caroli ducis Lotharingiæ nomine ad Diedericum Metensium episcopum scripta: « Non solus, nec in angulo fidem integerrimam filio nostri Cæsaris adstruo, ut tu nocturno mero eruelas; adsunt mecum Galliæ principes, reges Francorum (velis nolis) præclarissimi (nempe Lotharius cum Ludovico filio jam in consortium regni adscito): Lotharienses fide denoti, his est curæ filius Cæsaris, hi nec regnum quærunt eripere, ut tu, nec coregnantem instituere ». Idem eruitur ex Epistolis xxxv et LVII

ejusdem Gerberti. Quæ ex mox dicendis magis confirmabuntur.

4. *Ottoni III Viridunum restituitur.* — Extorto de manu *Henrici* Ottonem pueri, et Germanici regni pace anno sequenti firmata, Viridunum sponte reddidit *Lotharius*, tractatumque concordiæ, ut inquit Nangius, cum Ottonem II jam pactum, cum filio stabilivit, et Viridunensem civitatem restituit, teste Gerberto Epist. c ad Ecbertum Trevirorum archiepisc. data; sed Godefridum Viriduni comitem nec reddidit, nec liberavit unquam, quidquid dicat Sigebertus; cum Epistola LXXII, anno DCCLXXXVI, sexto non. Martias, quo animam efflavit Lotharius, ad *Stephanum* Romanæ Ecclesiæ diaconum data, hæc Gerbertus habeat: « Exequiis domini Lotharii regis occupati, multa tibi quæranti pauca rescrinimus; Lotharienses dudum capti omnes elasi sunt, præter comitem Godefridum, de quo meliora sperantur ». Tum Epistola ex Adalberonis archiepisc. nomine ad Theophaniam imperatricem scripta. Maii die xvii Godefridum libertati restitutum fuisse docet.

5. *Lotharingiam Otto III acquirit.* — Post pacem sancitam universa Lotharingici regni possessio penes *Ottonem III* illibata mansit; nec *Hugoni Capeto*, posterisque regibus de ea lite armis dirimere vacavit. Imperatores vero (ne quando ad Francos Occidentales Lotharingorum animus inclinaret) Ecclesiarum præsulibus *regalia* sua per dioceses transcripserunt, unde factum, ut in hanc usque diem *imperii principes* abusive dicantur, qui regni illius (cujus præcipua membra sunt et fuerunt) *principes* proprie dici debuerant. Non tamen existimandum, *Ottonem III* Lotharingiam tunc abdicasse; is enim ac successores tot sibi jura privilegiaque in urbes Ecclesiasticis datas retinere, ut eadem fere qua antea auctoritate in iis potiti fuerint. Porro post Lotharingorum rebellionem, sub sancto *Brunone* Ottonis M. fratre ac Coloniensi archiepiscopo, eodem procurante, et *archiducalem* titulum retinente, creati duo *duces*, qui *Lothariense* regnum æquali potestate regerent, sc. *Mosellanicum* et inferioris Lotharingiæ ducem, priorisque sedes *Metæ*, posterioris vero *Aquisgranum*. Cum enim *Lotharingia* universa ab anno DCCLXXXVIII, quo Burgundiæ Transjuraniæ regnum institutum, eique regni Lothariensis portio adjuncta, decem dioceses complexa esset, quinque a sancto *Brunone* superiori Lotharingiæ, quæ *Mosellanica*, a Mosella intersecante dicta est, Trevirensis nimirum, Argentinensis, Metensis, Viridunensis, Tullensis, assignatæ sunt; reliquas Coloniensem, Ultrajectinam, Leodiensem, Cameracensem, Tornacensem trans Scaldis Orientalem ripam sitam, *inferiori* ejusdem *duci* assignari placuit. Sed procedente tempore accisis ducum rebus, translataque maxima ex parte in episcopos comitum in urbibus constitutorum potestate, *Mosellanicus* ducatus ne nomen quidem mansit, ut observat Blondellus laudatus pag. 270. Quando ducatus

Lotharingæ hodiernus constitutus fuerit, ibidem legendum.

6. *Moritur S. Ethelwoldus episc. Wintoniensis.* — Ad num. 7 et seq. Mabillonius Sæc. v Benedict. Vitam *sancti Ethelwoldi* episcopi Wintoniensis a Worstano monacho, ejus discipulo, ut videtur, scriptam publicavit, in qua cap. 41 mors ejus his verbis narratur: « Sacra olei liquore perunctus, Dominici Corporis et Sanguinis perceptione exitum suum munivit. Sicque valefaciens, et dans pacem filiis suis, inter verba orationis spiritum caelo reddidit in kalendis Augusti, anno Dominicæ Incarnat. DCCLXXXIV, episcopatus autem sui XXII, regni moderamina gubernante Ædelredo rege Anglorum. Testati vero nobis sunt, qui ibi præsentés aderant, exanime corpus sancti viri subita immutatione fuisse renovatum, lacteo candore perfusum, roseoque rubore venustum, etc. » Ecclesia Anglicana Ethelwoldo, Oswaldo, et Dunstano episcopis pietate, cæterisque virtutibus illustribus debet Ecclesiasticæ ac monasticæ rei restitutionem, copérante imprimis Eadgáro rege, teste Malmesburiensi lib. 2 de Reg. cap. 8, qui de Ethelwoldo subdit: « Tot et tanta monasteria fecit, quot vix modo credibile videatur, ut talia fecerit episcopus urbis unius, qualia vix posset rex Angliæ totius. Fallor, et præcipiti sententia pecco, si non palam sit, quod dico ».

7. *Obitus S. Edithæ sanctimonialis.* — Ad num. 9. *Eadgithæ* seu *Edithæ* Eadgari Anglorum regis filie et sanctimonialis Wiltoniensis Vitam auctore, ut videtur, Gotselino monacho Cantuariensi, in lucem edidit Surius ad diem XVI Septemb., sed cum stylum nonnihil immutasset, Mabillonius Sæc. v Benedict., prout ab auctore scripta fuerat, eandem vulgavit. *Eadgitha* monacharum habitum apud Wiltoniam e manibus sancti Ethelwoldi episcopi accepit, et inter multa sanctorum hominum exempla, cognatorum præsertim et propinquorum suorum vehementius accensa est « virginæ integritatis palma sanctissimæ amicæ suæ Edithæ, quæ Eadgari regis et patris ejus germana soror erat », et in alio monasterio clarebat. Abbatissæ dignitatem recusavit, « et anno XXIII ætatis suæ, XVI kalend. Octobris, migravit ad Christum circa annum Domini nongentesimum octogesimum quartum: sepelivitque eam beatus Dunstanus in Ecclesia sancti Dionysii, quam ipsa extruxerat ». Hæc Gotselinus. Eodem ævo tres aliæ *Edithæ* regis virginés in Anglia vixisse dicuntur præter Editham Ottonis M. uxorem, ut ibidem observat Mabillonius. Una Ethelwlfii regis filia, Alfredi regis soror, quæ sanctæ Motwennæ abbatissæ tradita est: altera Editha, Eduardi senioris filia, Æthelstani soror: tertia Edmundi regis filia Eadgari soror; omnes sanctæ et sanctimoniales, de quibus ibidem Mabillonius.

8. *Moritur Deodericus episc. Metensis.* — « Theodericus Metensium episcopus obiit, et secundum prophetiam viri Dei vix aliquis principum,

qui in bello Calabrico evasit, diu supervixit. Episcopatum Metensem suscepit Adelbero, vir sanctus et nobilis, filius Friderici ducis », inquit Sigebertus in Chron. ad hunc Christi annum. San-Marthani quidem et Meurissius in episcopis Metensibus Theoderici sen Diederici obitum in annum præcedentem retrahunt; verum auctor anonymus et cœvus, qui se ab eodem beato Adalberone abbate benedictum asserit, in Vita ejusdem præsulis tom. I Biblioth. Labbeanæ recitata, ostendit eos hallucinatos, et annum *Deoderici* emortualem a Sigeberto recte consignatum fuisse. *Adelbero*, inquit, patre Friderico Galliæ Medianæ duce et Beatrice, quæ magni Hugonis filia fuit, progenitus est, et mortuo Ottone II, *defuncto* etiam *memorandæ vitæ viro Deoderico pontifice*, procurante matre Beatrice, et favente Adelheide Augusta « Meti præsul elevatur et constituitur die XVII kal. Novemb., anno Dominicæ Incarnat. DCCLXXXIV, Indictione XII ».

9. *Beatricis opera pax in Germania conciliata.* — « Mira vero Dei », subjungit anonymus, « et Domini nostri gratia et potentie antiqua virtute, quod est dictu mirabile, principum illa discordia (de qua hoc anno locuti sumus), quam putabant non sine magnis periculis, nec sine sanguinis multa effusione unquam evadendam, sic sedata, sic ad nihil redacta est, ut res jam in armis constituta ad unitatem electi principis et ad diuturnitatem veræ pacis, quæ quoad vixit princeps idem duravit, perfectissima rediit, dum votis fidelium Adelbero in hunc dignitatis pontificalis gradum felix ascendit. Acta sunt hæc felicibus auspiciis Wormatiæ quondam Wangio dictæ, quo exercitus Galliarum, Germaniæque pars ad favendum puero principi, pars ut resisteret, concesserat. Sed Adalberone baculi pastoralis donato honore, regi quem Deus elegerat (nempe Ottoni III), ut erat videre, qui paulo ante resisterant, magis hujus beati meritis post plus pronos ad serviendum sese impingere festinabant, et fideles fore abhinc imposterum devovebant. Quid amplius? Pacatis rebus regiis, et tranquillatis cunctis regis novi negotiis, Beatrix, quæ hujus pacis propagatrix Deo annuente extiterat, et ejus industria ea subita militum et principum in regem confœderatio facta fuerat, cum sua felicissima prole felix et ipsa, et cum nobili illo Metensium exercitu ad urbem filio datam ire properat ».

10. *B. Adalbero fit episc. Metensis.* — Paucis interpositis: « Interim benedictio sacerdotalis usque in Christi Domini Natalem differtur: et quia Dominicus dies ad hoc sacramentum peragendum a Patribus est institutus, V kalend. Januar. quo Natalis Innocentium celebris veneratur, Dominicalis (hoc enim anno in illum diem Dominica incidit) Resurrectione Domini sacratus ac sanctus dies affuit, et ecce antistites vicinarum civitatum Trevirim, quæ est metropolis antiqua, confluentes, cui domnus Ecbertus venerabilis archiepisc. præerat,

paribus volis, parique assensu domnum Adelberonem in sedem Metensis urbis præsulem consecrant atque benedicunt ». Ex quibus multa nobis innotescunt, primo, eum juxta Necrologium Metense a Meurissio laudatum *Deodericus* septima die mensis Septembris obierit, mortem ejus ab hoc anno removeri non posse. Secundo, *Deodericum* piissimum antistitem fuisse ; cum teste eodem Meurissio annis ab ejus morte trecentis corpus ejus vestibus pontificalibus indutum, ac terra coopertum detectum fuerit, eademque indumenta integra inventa, cujus casula adhuc Metis asservata, eamque singulis annis presbyter, qui ejus anniversarium die VII Septemb. celebrat, induere solet. Tertio, sequenti sæculo, quo ea Vita scripta, epi-

scopos diebus Dominicalibus consecrari solitos fuisse. Quarto, ducatum Mosellanicum, cui certum est præfuisse Fridericum patrem Adalberonis, *Galliam Medianam* appellatum fuisse. Quinto, tumultus in Germania *Ottonis II* mortis occasione exortos sedatos non fuisse ante diem XVI mensis Octobris, quo *Adelbero* episcopus Metensis dictus. Denique verum esse quod supra diximus, *Lotharium* Francorum regem *Ottonis III* jura defendisse, et Sigebertum ac Willelmum Nangium citatos male contrarium scripsisse ; cum *Beatrix* Hugonis Capeti post triennium Galliarum regis futuri soror pacis conciliatrix fuerit, et Gallicus exercitus in armis pro *Ottone III* extiterit.

JOANNIS XV ANNUS 1. — CHRISTI 985.

1. *Joannes papa impie necatus a Bonifacio invasore.* — Redemptoris annus nongentesimus octogesimus quintus, Indictione decima tertia incipit, quo nefandus Bonifacius Apostolicæ Sedis invasor, qui (ut dictum est) necato Pontifice, et expilata Basilica Vaticana fugerat Constantinopolim : ubi res innovatas accepisset, decessisse nimirum Benedictum septimum, qui eum Sede expulserat, et Ottonem imp. esse defunctum, cujus patrociniò fovebatur, qui Benedicto successerat Joannes papa, Romam Sedem iterum invasurus, rediit suorum studiis roboratus, ut quam reliquerat Petri cathedram occuparet. Venit sceleratus atque sacrilegus, suorumque factione potens, quem sedentem in Pontificio throno Joannem invenit, inde violentus exturbavit, vinculisque alligatum detrusit in S. Angeli munitionem, quæ detinebatur a suis : ubi quatuor detentum mensibus fame perire miserum tandem truculentus prædo coegit, duorum Pontificum crudelissimus interfector, invasamque iterum Petri cathedram, prohi nefas ! tenuit tyrannus mensibus quatuor, qui nec pilum habuisse dici potest Romani Pontificis, sive spectes ingressum, sive progressum, resque ab eo gestas consideres. Unde parum consulunt veritati, minusque pietati, et S. R. E. dignitati, qui hunc inter Romanos Pontifices referunt, annumerandum potius inter famosos latrones, et potentissimos gras-

salores atque patriæ perditores Syllas et Catilinas, horumque similes, quos omnes superavit sacrilegus iste turpissima nece duorum Pontificum.

2. Joannes igitur necatus proditor, ne quid sperarent amplius qui erant partium imperatoris ; exponiturque extinctus spectandus omnibus pro foribus munitionis. Mirandum plane, lugendum omnibus spectaculum tunc exhibitum intuentibus Romanis civibus, cadaveris ipsa macie conclamante, fame extinctum ipsum Joannem Pontificem. Hæc ex veteri Codice Romanorum Pontificum accepta, quibus consentiunt scriptores omnes. Porro Joannis venerandum corpus delatum in Basilicam S. Petri, ubi sepultum est juxta Joannem octavum, cujus sepulcro sequens est inditum Epitaphium :

Præsulis eximii hic requiescunt membra Joannis,
Extiterat dictus qui antea quippe Petrus.
Sedem papæ blando moderamine rexit ;
Imperatori Ottoni dulcis fuit atque præclarus.
Commissum populum Romanum moribus ornavit
.....
Eloquio cunctis præsertim dulcis amicis,
Subjectis placidus, pauperibusque pius.

Defunctus est Joannes papa mense Augusti, die XX ». Hactenus ibi.

3. *Bonifacius antipapa moritur ; legitimus papa Joannes XV creatur.* — At quid post hæc

accidit? Idem nefandus parricida, cum vix menses quatuor tenuisset violentus quam occuparat Apostolicam Sedem, dimittere cogitur invitus ac nolens: siquidem Deo ultore punitus, morte repentina percussus est, de quo ista in veteri Pontificum Vaticano Codice: « Bonifacius post mortem Joannis sedit menses quatuor, repentina morte interiiit, et in tantum eum odio habuerunt sui, ut post mortem cæderent eum et lanceis vulnerarent, atque per pedes traherent, nudato corpore, usque ad campum, qui est ante caballum Constantini (ita tempore illo antiquitatum Romanarum rudes, equestrem statuam æneam Marci Aurelii Antonini imp. Constantini esse vulgo dicebant) ibi projecere eum atque dimiserunt. Tunc mane venientes clerici, et videntes eum ita turpiter et cum dedecore jacentem cæsum et lanceatum, collegerunt et sepelierunt. Quo tyranno sublato de medio, licuit legitimum creare Pontificem, electusque est Joannes ejus nominis XV, natione Romanus, ex patre Leone, postea presbytero, ex regione dicta, Ad Galinas-Albas »; quem non nisi ad finem anni hujus creatum putamus.

4. *Quomodo pax Romæ reddita post Crescentii tyrannidem.* — Quo tempore etsi sectatores Bonifacii quieverunt, novus tyrannus exurgit in Urbe, quæ hactenus fuerat Albericorum violentia conculcata atque depressa. Fuit hic Crescentius Numentanus, qui titulo consulatus munitionem sancti Angeli possidere aggressus est, quam adeptus, inde infestare nonnihil cepit ipsum Joannem Pontificem, qui timore perterritus eorum, quæ passum viderat prædecessorem, secedit in Tusciam: unde cum legationes ad Ottonem mittere frequentaret, memores Romani, quæ ea de causa, ob injurias nimirum illatas Pontificibus, passi erant majores ipsorum, tum ab Ottone primo, tum etiam a secundo: e vestigio honorifica legatione eundem Joannem accersunt, redire rogant, omnique securitate adhibita, revocant tandem in Urbem: cui venienti occurrunt omnes, et piis officiis et obsequiis Christi vicarium Petri successorem honorant, seque illi subjiciunt. Sicque aliquandiu Romana Ecclesia tranquilla pace potita est.

5. *Sub Ramiro et Veremundo regibus res His-*

panicæ. — Hoc¹ anno, secundum exactam temporis pervestigatam rationem, Ramirum regem Legionensem, ejus nominis tertium esse defunctum, Ambrosius Morales affirmat; cujus ea ex parte memoria condemnatur, quod iniens lædus cum Arabum rege, totius belli vis conversa est adversus Castellæ comites, et Veremundum in Gallia regnantem, sicque plura loca munita ab infidelibus capta sunt, quorum Ecclesiæ desolatæ, cæsique Christiani. Sed et inter alia funestissimum illud accidit, ut a Ruderico comite vocati Arabes Compostellam, usquequaque omnia cæde miscentes, eandem civitatem captam diruerint, mœnibusque nudaverint, abstinentes, magno miraculo, ab Apostoli Jacobi sepulchro, ipsomet Apostolo non alio ipsum illæsum servante, sed et hostes gravi morbo puniente, quo omnes interiisse, Sampyrus episcopus sui temporis res gestas prosecutus, tradit, et alii omnes post eum.

6. Ramiro autem rege e medio hoc ipso anno sublato, Veremundus in Legionense regnum succedit hujus nominis secundus, filius Ordonii tertii, cujus primordia fuerunt laude dignissima, ut qui leges pristinas pæne usu contrario abolitas in observantiam revocavit, nec civiles tantum, sed Ecclesiasticas, atque Romanorum Pontificum decreta ut custodirentur omnino, lege cavil; præter hæc suis privilegiis Ecclesias munivit, primumque omnium Compostellanam Ecclesiam, cujus privilegii Diploma² extat, Catholico rege dignum. Postea vero ob persecutionem illatam Athaulpho Compostellano episcopo infamatus, inter malos principes a majoribus numeratur. Siquidem accusationi servorum contra dominum præter jus fasque fidem adhibens, in episcopum dolo accitum taurum immisit, qui mox redditus mansuetus in episcopi manibus arma deposuit a natura concessa, cornua scilicet. Res plane admiranda a tribus antiquioribus historicis enarratur, a Pelagio episcopo Ovetensi, Luca Tudensi item episcopo, et Roderico archiepiscopo Toletano. Sed quomodo tam falsi accusatores, quam rex persecutor a Deo diram vindictam perpassi justissime fuerint, iidem pluribus narrant.

¹ Ambr. Moral. Chron. Hist. . XVI. c. 46. — ² Ibid. I. XVII. c. 1. 2.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6478. — Anno Æræ Hispan. 1023. — Anno Hegiræ 375, inchoato die 24 Maii, Fer. 1. — Jesu Christi 985.

— Joannis XV papæ 1. — Ottonis III reg. 3. Basil. et Const. imp. 10.

1. *Mortuo Joanne XIV Bonifacius VII Sedem invadit.* — A num. 1 ad 5. *Joannes XIV*, cui Marianus Scotus, Hermannus Contractus juxta editionem Canisianam, Martinus Polonus, passim Catalogi menses octo attribuunt, usque ad finem circiter mensis Febr. currentis anni Ecclesiæ Romanæ præfuit. Baronius enim anno superiori, num. 5, Monumentum exhibet scriptum tempore Joannis XIV, *mensis Febr. die xxii, Indict. xii*, ubi recte monet, legendum esse *Indict. xiii*, quæ mense Februario hujus anni obtinuit. Hermannus laudatus ad annum DCCLXXXIV ait: « sedit mensibus viii, eumque Bonifacius, Verrucii filius prius (anno nempe DCCLXXIV) relegato Benedicto male ordinatus, de Constantinopoli quo fugerat reversus (hoc scilicet anno, exeunte Februario) comprehendit, et in castellum S. Angeli relegatum, fame, et ut perhibent, veneno enecuit, ejusque Sedem cxi. Papa invasit ». (1) Factum id fuisse exeunte Februario vel ineunte Martio, non tantum laudatum Monumentum, sed etiam Chartæ quarum mentionem facit Rubeus lib. 5 Hist. Ravenn. pag. 269, demonstrant. Ait enim Rubeus in Archivio Eccl. Ravennens. reperiri multas Tabulas datas « anno nongentesimo octuogesimo quinto a partu Virginis, qui annus ibi primus Bonifacii Pontificis Max., Indict. xiii scribitur, idibus Martii ». Quare non admittendæ Papebrocii conjecturæ in Conatu Chronico-Hist. et in Paralipomenis ad idem opus, existimantis Joannem XIV mense Novembri superioris